
 
Státní oblastní archiv v Plzni - Státní okresní archiv Rokycany 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tělovýchovná a rekreační zařízení města Rokycany 

(1974) 1976 - 1995 

 
 

 
Inventář 

 
 
 
 
 
 

EL NAD č.: 846 
AP.: 215 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PhDr. Hana Hrachová, Ph.D. 

Rokycany 2009 



- 2 -  - 2 - 

 
Obsah 

 
 

Úvod: 

I. Vývoj původce archivního souboru 3 

II. Vývoj a dějiny archivního souboru 5 

III. Archivní charakteristika archivního souboru 6 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního souboru 7 

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a zpracování inventáře 8 

Přílohy: 

Příloha č. 1: Seznam použitých zkratek 9 

Inventární seznam 10 

Tiráž 13 



- 3 -  - 3 - 

I. Vývoj původce archivního souboru 

Původcem fondu je organizace Tělovýchovná a rekreační zařízení města Rokycany, která 

fungovala v letech 1976 – 1991. Vznikla na základě usnesení pléna Městského národního výboru 

Rokycany ze dne 14. 6. 1976. Organizace zkráceně nazývaná Těreza byla ustavena ke dni 1. 

července 1976 jako příspěvková organizace Městského národního výboru Rokycany. Její statut jako 

příspěvkové organizace byl schválen radou MěstNV Rokycany dne 22. 6. 1976 pod číslem usnesení 

158. 

Důvodem jejího vzniku bylo naplnění usnesení zasedání ÚV KSČ z července 1973 a usnesení 

XV. sjezdu KSČ v oblasti péče o mládež. Dalším již praktičtějším důvodem byla připravovaná 

transformace podniku Služby Rokycany, který spravoval rokycanské koupaliště. Ten se stal od 1. 

ledna 1977 součástí nově zřízeného Okresního podniku služeb Rokycany, kam se již správa 

koupaliště nehodila. Dalším důvodem byla dostavba zimního stadionu a zajištění jeho správy a 

chodu. Těreza byla tedy určena k řízení a fungování všech tělovýchovných zařízení ve správě 

Městského národního výboru Rokycany. 

Předmět činnosti a územní působnost byly upraveny zřizovací listinou vydanou Městským 

národním výborem dne 27. července 1976. Těreza byla příspěvkovou organizací města s právní 

subjektivitou. Dnem 14. 12. 1982 byla převedena z odboru kultury, školství, zdravotnictví a 

sociálního zabezpečení MěstNV Rokycany na odbor místního hospodaření MěstNV s platností od 1. 

ledna 1983. V prosinci 1982 došlo rovněž v důsledku metodických změn k zařazení Těrezy z 

příspěvkových organizací do skupiny organizací rozpočtových, opět s účinností od 1. ledna 1983. 

Od 24. 11. 1990 se stal zřizovatelem Těrezy Městský úřad Rokycany. 

Od 1. července 1976 Těreza převzala do správy zimní stadion v Rokycanech, do té doby vedený 

Technickými službami města Rokycany. Od 1. listopadu 1976 na Těrezu přešla i správa koupaliště 

od podniku Služby Rokycany. V roce 1981 došlo k rozšíření správy i na koupaliště ve Svojkovicích. 

Podle statutu Tělovýchovná a rekreační zařízení města Rokycany spravovala, provozovala a 

udržovala také kluziště, hřiště a tenisové kurty, stadion pro letní sporty, sportovní a víceúčelovou 

halu, krytý plavecký stadion s lázeňskými službami (jeho realizace však nebyla do roku 1991 

dokončena), dětské sportovní hřiště a areály zdraví. Dále zajišťovala opravářskou a údržbářskou 

činnost v rekreačních a sportovních zařízeních, provozovala výrobu sportovních zařízení a potřeb 

menšího rozsahu a poskytovala služby a práce podle pokynů odboru školství, kultury, sociálních 

věcí a zdravotnictví. Ke dni 15. dubna 1978 vypověděl Okresní podnik Restaurace Rokycany 

dohodu o zabezpečování provozu restaurace na koupališti, od 16. 4. její provoz zajišťovala rovněž 

Těreza. Po demolici restaurace v roce 1984 provozovala Těreza na koupališti kiosek. 

Těreza sídlila v budově zimního stadionu v  Růžičkově ulici  v  Rokycanech.  V  jejím  čele   stál 

ředitel jmenovaný, odvolávaný a odpovědný radě MěstNV Rokycany. Tuto funkci po celou dobu 



- 4 -  - 4 - 

trvání organizace zastával Miloslav Neruda. Řediteli byly podřízeny organizační jednotky a to 

podnikové ředitelství a jednotlivé provozovny, tj. zimní stadion Rokycany, koupaliště Rokycany, 

tělocvična Borek, koupaliště Svojkovice a výměníková stanice pro společenské centrum v Jiráskově 

ulici v Rokycanech. Při své činnosti se Těreza řídila třemi organizačními řády vydanými 1. ledna 

1976, 1. listopadu 1978 a 29. prosince 1986. 

Listopadové události roku 1989 a na ně navazující rušení národních výborů se projevily i snahou 

o zrušení Tělovýchovných a rekreačních zařízení města Rokycany. Likvidace začala dne 1. ledna 

1992 na základě usnesení městského zastupitelstva č. III/5 ze dne 19. 9. 1991. Průběh likvidace byl 

ovlivněn neujasněností majetko-právních vztahů k majetku organizace, která byla do 31. 12. 1991 

rozpočtovou organizací Městského úřadu v Rokycanech. Městský úřad Rokycany totiž některé 

dosud spravované objekty pronajal soukromé firmě. Likvidátorem Těrezy byl ustanoven dne 1. 

ledna 1992 dosavadní ředitel Miloslav Neruda. Likvidace organizace byla dokončena až v roce 

1995. 



- 5 -  -  - 

II. Vývoj a dějiny archivního souboru 

Tělovýchovná a rekreační zařízení města Rokycany fungovala relativně krátce v letech 1976 - 

1991, resp. 1995. Za dobu existence nevyvíjela zvýšenou potřebu o evidenci oběhu spisů. O tom 

svědčí i jeden dochovaný podací deník či spíše sešit s evidencí došlé a odeslané pošty. Těreza však 

používala na označování došlých spisů podací razítko, je tedy možné, že alespoň nějaká evidence 

vedena byla. 

O to více překvapí, že v organizaci bylo zřízeno kombinované místo archiváře, k roku 1984 ho 

zastávala Eliška Šafránková. Jejím úkolem bylo zajišťovat, shromažďovat a zpracovávat archivní 

materiál a odpovídat za jeho bezpečné uložení, úplnost a přehlednost. V předepsaných lhůtách měla 

zajišťovat skartaci materiálu. Zdá se však, že archivářka pouze přebírala živé písemnosti do 

spisovny a dále je už nezpracovávala. Spisovna organizace byla umístěna na zimním stadionu v 

Rokycanech. 

V roce 1981 byl příkazem ředitele č. 6/81 vydán Skartační řád organizace, kde se stanovil postup 

při vyřazování písemností. Součástí byl i typový rejstřík pro skartaci písemností. Organizace se 

řídila Skartačním řádem pro organizace a zařízení řízené národními výbory a vyhláškou 117/1974 

Sb. V roce 1984 byl vydán nový skartační řád Těrezy, a to příkazem ředitelem č. 3/84, který se od 

předchozího zásadně nelišil. Příkazem ředitele č. 1/90 byl skartační řád doplněn o znění vyhlášky o 

informační soustavě organizací č. 136/89 Sb., která se týkala úschovy písemností informační 

soustavy. 

První skartační řízení u původce se uskutečnilo dne 15. 6. 1990 (čj. OA-158/90). Archiv však 

pouze schválil likvidaci písemností znaku S. Zdá se, že písemnosti znaku A zůstaly i nadále u 

původce a archiv je nepřevzal. Dne 27. 3. 1992 již v souvislosti s likvidací Těrezy byla uzavřena 

smlouva mezi archivem a likvidátorem (bez čj.). Na jejím základě měl archiv převzít k uložení 

veškeré písemnosti organizace a zajistit k nim přístup. Zda však byly v archivu skutečně uloženy, 

není zcela jasné, zvlášť když se archiv v těchto letech potýkal s nedostatkem ukládací kapacity. Zdá 

se spíše, že písemnosti zůstaly u likvidátora až do 4. listopadu 1997, kdy archiv převzal celkem 8 

bm písemností (č. př. 566). Vzhledem k tomu, že skartační protokol (čj. SokA-466/II-97) nebyl v 

archivu nalezen, lze opět jen velmi těžko zjistit, zda se jednalo o výše uvedené písemnosti. Zde je i 

problematické vyčíslení metráže jediné známé přebírky – 8 bm, která nekoresponduje s rozsahem 

fondu 9,5 bm uváděným v PeVě před začátkem pořádacích prací. 

V roce 2004 byla v rámci vnitřního přesunu do fondu dodána smlouva o bezúplatném propůjčení 

tělocvičny a hřiště na Jižním předměstí z fondu OV ČSTV o rozsahu 0,01 bm. 

Fond je dochován relativně úplně bez zásadnějších ztrát. 



- 6 -  - 6 - 

III. Archivní charakteristika archivního souboru 

Před začátkem pořádacích prací měl fond rozsah 9,5 bm a tvořilo ho 16 knih a 88 balíků. K jeho 

pořádání bylo přistoupeno v létě 2008. Písemnosti byly rozděleny na knihy a spisy. Knihy byly 

rozděleny do příslušných skupin. Spisy byly uspořádány podle schematu Skartačního řádu pro 

organizace a zařízení řízené nebo spravované národními výbory na úseku místního hospodářství, na 

úseku silniční a městské dopravy a silničního hospodářství, na úseku požární ochrany, na úseku 

archivnictví a na úseku vnitřní správy národních výborů vydané Ministerstvem vnitra, čj. VS/1-

2346/76 dne 25. 5. 1976 a na základě vyhlášky 117/1974 Sb. Tento řád byl platný od 1. ledna 1977 

a spisy byly podle něj u původce také řazeny. 

Spisy byly tedy rozděleny do skupin: Správa organizace, Porady, Soutěžení, Kontrola, Majetek a 

jeho správa, Hospodářské smlouvy, Ceny, Finance, Práce a mzdy, Péče o pracující, Provoz, 

Investice. 

Ve fondu byl problémem značný výskyt písemností znaku S a multiplicita některých písemností 

(zejména rozborů hospodaření a kolektivních smluv). Současně s pořádáním byla tedy provedena i 

vnitřní skartace ve fondu (protokol o vnitřní skartaci čj. SOAP/070-0316/2008 ze dne 11. 9. 2008). 

Při ní bylo vyřazeno celkem 8,56 bm písemností bez trvalé archivní hodnoty. 

Mezi písemnostmi byly nalezeny také dokumenty Základní organizace ROH při Tělovýchovném 

a rekreačním zařízení města Rokycany o rozsahu 0,04 bm z let 1980 - 1991. Tyto písemnosti byly 

vnitřně přesunuty do nově založeného fondu. 

Vzhledem k tomu, že archiv převzal v podstatě veškerou agendu tělovýchovných a rekreačních 

zařízení, vyskytly se mezi písemnostmi i mzdové listy, osobní spisy zaměstnanců, pracovní smlouvy 

apod. Tyto písemnosti o rozsahu 0,36 bm zůstávají nezpracovány. Po uplynutí skartačních lhůt 

budou zlikvidovány. 

Po uspořádání činí rozsah fondu 0,9 bm, z toho na inventarizovanou část připadá 0,54 bm a na 

nezpracovanou část (personálie) 0,36 bm. Písemnosti fondu nejsou poškozeny, fyzický stav fondu je 

dobrý. Veškeré písemnosti jsou v českém jazyce. 



- 7 -  - 7 - 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního souboru 

Fond Tělovýchovná a rekreační zařízení města Rokycany objasňuje chod jednotlivých zařízení, 

zejména však zimního stadionu a koupaliště v Rokycanech. Zajímavé jsou především provozní 

řády, ceníky a skupina investice, kde jsou zařazeny písemnosti dokládající výstavbu. Ostatní 

písemnosti spíše dokládají činnost organizace, její spolupráci s dalšími složkami apod. 



- 8 -  - 8 - 

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a zpracování inventáře 

Fond Tělovýchovná a rekreační zařízení města Rokycany uspořádala, inventární seznam sestavila 

a úvod zpracovala PhDr. Hana Hrachová, Ph.D. ve Státním okresním archivu Rokycany v září 2008. 

 

Rokycany 12. 3. 2009 PhDr. Hana Hrachová, Ph.D. 



- 9 -  - 9 - 

Příloha č. 1  

Seznam použitých zkratek 
 
 
 
AP archivní pomůcka 

EL NAD evidenční list Národního archivního dědictví 

KSČ Komunistická strana Československa 

MěstNV městský národní výbor 

OV ČSTV okresní výbor Československého svazu tělesné 
výchovy 

ÚV ústřední výbor 

Těreza tělovýchovná a rekreační zařízení 

ZO ROH Základní organizace Revolučního odborového 
hnutí 



Inv. č. Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo 
ev. j. 

- 10 - 

 

 

 

 I. Knihy 
 

I. 1 Knihy účetní 

 

1 Kniha příjmů a výdajů  1977 - 1978 K 1 

2 Kniha příjmů a výdajů  1978 - 1979 K 2 

3 Pokladní kniha  1986 - 1992 K 3 

4 Inventární kniha  1976 K 4 

5 Inventární kniha  1978 K 5 

  
II. Spisový materiál 

  

  
II. 1 Registraturní pomůcky 

  

 

6 Kniha evidence odeslané pošty 1984 - 1990 R 1 
 

II. 2 Spisy 
 

I. Správa organizace 
 

7 Statutární záležitosti 1976 - 1995 N 1 

8 Organizační řády a schémata 1976 - 1986 N 1 

9 Pracovní řád 1981 - 1984 N 1 

10 Kolektivní smlouvy 1979 - 1991 N 1 

11 Směrnice, řády, zásady 1976 - 1991 N 1 

12 Příkazy ředitele 1976 - 1991 N 1 

13 Plánování 1978 - 1987 N 1 

14 Zprávy o činnosti 
 

II. Porady 

1976 - 1990 N 1 

15 Směrnice a porady nadřízených orgánů 1976 - 1988 N 2 

16 Zápisy z pracovních porad 1978 - 1988 N 2 

17 Zápisy z výrobních porad 1980 - 1986 N 2 

18 Zápisy z porad o zimním stadionu (1975) 1976 - 1978 N 2 



Inv. č. Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo 
ev. j. 

- 11 - 

 

 

 

 III. Soutěžení  

19 Socialistická soutěž  1977 - 1989 N 2 

  IV. Kontrola   

20 Zápisy z kontrol  1976 - 1991 N 2 

  V. Majetek a jeho správa   

21 Evidence majetku  1983 - 1991 N 3 

22 Inventarizace  1976 - 1991 N 3 

23 Hospodářské smlouvy  1976 - 1992 N 3 

24 Nájemní smlouvy  1990 - 1991 N 3 

  VI. Ceny   
 

25 Cenové předpisy, ceníky, cenová rozhodnutí 1976 - 1991 N 3 
 

VII. Finance 
 

26 Rozpočty a rozpočtové hospodaření 1977 - 1991 N 3 

27 Rozbory hospodaření 1976 - 1991 N 4 
 

VIII. Práce a mzdy 
 

28 Práce a mzdy - všeobecně, předpisy apod. 1976 - 1990 N 4 

IX. Bezpečnost a ochrana zdraví při práci 

29 BOZP - směrnice apod.   1978 - 1989 N 4 

X. Péče o pracující 

30 Spolupráce se školami a tělovýchovnými jednotami (1975) 1976 - 1991 N 4 

XI. Provoz 

31 Provozní řády (1974) 1976 - 1978 N 5 
 

32 Provoz zařízení a tělocvičen 
(zimní stadion, koupaliště, restaurace, bufet) 

(1974) 1976 - 1991 N 5 



Inv. č. Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo 
ev. j. 

- 12 - 

 

 

XII. Investice 
 

33 Investiční výstavba tělovýchovných zařízení 
(zimní stadion, plavecký bazén, tréninková hala, koupaliště 
Rokycany, Kamenný Újezd a Svojkovice) 

(1975) 1976 - 1991 N 5 



 

 

- 13 - 

Tiráž 
 

Název archivní pomůcky: Tělovýchovná a rekreační zařízení města Rokycany 

Značka archivního fondu: Těreza Rokycany 

Časový rozsah: (1974) 1976 - 1995 

Počet evidenčních jednotek: 11 (5 úředních knih, 1 podací protokol, 5 kartonů) 

Počet inventárních jednotek: 33 

Rozsah v bm: 0,54 (úřední knihy -0,03 bm, podací protokoly - 0,01 bm, kartony 

- 0,5 bm) 

0,64 bm (GI 16. 7. 2013) 

Stav ke dni: 12. 3. 2009 

Zpracovatel(é) archivního 

souboru: PhDr. Hana Hrachová, Ph.D. 

Zpracovatel(é) archivní 

pomůcky: PhDr. Hana Hrachová, Ph.D. 

Počet stran: 13 

Počet exemplářů: 5 (v SOkA Rokycany 3) 

Schválil: PhDr. Hana Hrachová, PhD. 

dne 12. 3. 2009 - č.j. SOAP/070 - 0097/2009 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
- 13 - 


